Página 1 de 3

EDITAL nº 01/2022

Programa de Monitoria de Graduação – AÇÕES AFIRMATIVAS

Edital de Seleção para MONITORIA REMUNERADA - BOLSA

O curso de Terapia Ocupacional torna público que estão abertas inscrições para seleção de alunos

para monitoria remunerada. AÇÕES AFIRMATIVAS

      1, Componentes Curriculares de Atuação: Intervenção da Terapia Ocupacional na Saúde do

Adulto

2. Número Total de Vagas: 01 (uma) vaga

3. Período de Inscrições: 16 a 20 de agosto de 2022

4. Período das Atividades de Monitoria: 01 de setembro a 30 de novembro de 2022.

5. Valor da Bolsa: R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais.

6.  Atribuições:

6.1 Auxiliar os discentes nas atividades de ensino-aprendizagem, individualmente ou em grupo, no

local ou horário de aula, ou em outros pré-definidos;

 6.2 Realizar estudos e trabalhos vinculados ao(s) componente(s) curricular(es) objeto da monitoria;

6.3. Utilizar recursos/materiais didáticos;

6.4 Identificar discentes com dificuldades de aprendizagem e orientá-los para a melhoria do

desempenho acadêmico;

6.5 Desenvolver as atividades propostas no seu plano de trabalho, com assiduidade e respeito aos

prazos nele previstos;

 6.6 Participar como apresentador no Congresso de Ensino de Graduação da UFPel.

7. Requisitos para a Inscrição:

7.1 O aluno deve estar matriculado(a) no Curso de Terapia Ocupacional da UFPel;

7.2. Deve ter disponibilidade de 20 horas semanais;

7. 3 Não receber qualquer outro tipo de bolsa no âmbito da UFPEL, exceto os auxílios recebidos pela

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE);

7.4 Estar devidamente cadastrado e ativo em alguma modalidade de auxílio estudantil gerida pela Pró-

Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE), o que comprova situação de vulnerabilidade social; OU

7.5 Ter ingressado na UFPel via acesso afirmativo para alunos/as negros/as, indígenas, quilombolas

ou com deficiência.

7.6 Ter cursado e ter aprovação na disciplina Intervenção da Terapia Ocupacional na Saúde do Adulto.

8. Inscrição: As inscrições deverão ser encaminhadas, no período de 16 a 20 de agosto de 2022, por

e-mail: renatatoufpel@gmail.com (assunto” do e-mail: “Seleção Monitoria) os seguintes documentos:

8.1 Ficha de inscrição (anexo I);

8.3 Atestado de Matrícula (2022/1).

8.4. Histórico Escolar atual;

8.5. Carta de Intenção.

mailto:renatatoufpel@gmail.com

Página 2 de 3

9. Seleção

A avaliação dos documentos será realizada pela docente responsável pelo componente curricular.

10. Divulgação do Processo Seletivo:

O resultado final será publicado no dia 23 de agosto de 2022 nas redes do Curso de Terapia

Ocupacional da UFPel e por email aos(às) candidatos(as) inscritos(as).

Pelotas, 15 de agosto de 2022.

Profa. Dra. Renata C. Rocha da Silva

Docente Curso de Terapia Ocupacional Universidade Federal de Pelotas

Página 3 de 3

ANEXO I

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

NOME:

No DE MATRÍCULA:                              SEMESTRE:

TELEFONE PARA CONTATO:

ENDEREÇO ELETRÔNICO:

Responda:
Marque sua disponibilidade:

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

Manhã

Tarde

CARTA DE INTENÇÃO

Descreva o motivo de sua inscrição para monitoria:

Pelotas, .......... de .......................... de 2022.